СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО  ОКРУГА  ЛЮБЕРЦЫ

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

14.08.2025                                                                                             №  69/10
г. Люберцы

О включении в состав муниципальной собственности                  Городского округа Люберцы Московской области
автомобильных дорог местного значения

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации                          от 22.12.1993 № 2265 «О гарантиях местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Верховного Совета Российской Федерации                 от 27.12.1991 № 3020-1 «О разграничении государственной собственности                   в Российской Федерации на федеральную собственность, государственную собственность республик в составе Российской Федерации, краев, областей, автономной области, автономных округов, городов Москвы                                         и Санкт-Петербурга и муниципальную собственность», Федеральным законом              от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления                       в единой системе публичной власти»,  Федеральным законом  от 08.11.2007                  № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Уставом Городского округа Люберцы Московской области, Совет депутатов Городского округа Люберцы Московской области Решил:

1. Признать муниципальной собственностью Городского округа Люберцы Московской области автомобильные дороги местного значения, расположенные на территории Городского округа Люберцы Московской области, указанные в приложении к настоящему Решению.

2. Разместить настоящее Решение на официальном сайте администрации Городского округа Люберцы в сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить                            на постоянную депутатскую комиссию по вопросам бюджета, экономике                     и финансовой политике, муниципальной собственности, предпринимательства, малого и среднего бизнеса, перспективного развития, градостроительства, землепользования (Крестинин Д.А.).
Председатель Совета депутатов                                                           П.М. Ульянов
Приложение

к  Решению Совета депутатов

Городского округа Люберцы

Московской области
от  14.08.2025   № 69/10
Перечень автомобильных дорог местного значения, признаваемых собственностью Городского округа Люберцы Московской области

	№ п/п
	Наименование
	Месторасположение
	Протяженность, м

	1
	Автомобильная дорога
	Московская область, г.о. Люберцы,                                         д.  Мотяково, от д. 65 к. 29 до  д. 65 к. 47
	500

	2
	Автомобильная дорога
	Московская область, г.о. Люберцы,   д. Островцы,                    ул. Южная
	413

	3
	Автомобильная дорога
	Московская область, г.о. Люберцы, п. Опытное поле, вдоль домов 16Б-17Г
	475

	4
	Автомобильная дорога
	Московская область, г.о. Люберцы, д. Токарево,   от ул. Московской, д. 145 до ул. Октябрьской                 д. 173
	116

	5
	Автомобильная дорога
	Московская область,  г.о. Люберцы, пгт. Жилино-1,  ул. Прудовая
	356

	6
	Автомобильная дорога
	Московская область,  г.о. Люберцы, квартал 30137,  ул. Островецкая
	800

	7
	Автомобильная дорога
	Московская обл., г.о. Люберцы, д. Мотяково, между  д. Мотяково и СНТ «Мотяково»
	210

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Совета депутатов Городского округа  Люберцы                 Московской области

«О включении в состав муниципальной собственности Городского округа Люберцы Московской области автомобильных дорог местного значения»

           Проект решения Совета депутатов городского округа Люберцы Московской области «О включении в состав муниципальной собственности Городского округа Люберцы Московской области автомобильных дорог местного значения» разработан в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 22.12.1993 № 2265 «О гарантиях местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Верховного Совета Российской Федерации от 27.12.1991 № 3020-1 «О разграничении государственной собственности в Российской Федерации на федеральную собственность, государственную собственность республик в составе Российской Федерации, краев, областей, автономной области, автономных округов, городов Москвы и Санкт-Петербурга и муниципальную собственность», Федеральным законом от 06.10.2003  № 131-ФЗ                             «Об  общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  в единой системе публичной власти»,  Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ                        «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,  Уставом городского округа  Люберцы.
Целью решения является получение в собственность городского округа  Люберцы муниципального имущества, необходимого для выполнения

       Целью решения является оформление права муниципальной собственности на дороги местного значения расположенные в Городском округе Люберцы Московской области, необходимого для выполнения полномочий, возложенных на Городской округ  Люберцы в соответствии  с Федеральным законом от 06.10.2003  № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления   в   Российской  Федерации».

       Дороги, указанные в приложении к настоящему Решению Совета депутатов Городского округа Люберцы Московской области, находятся в границах городского округа Люберцы Московской области и не являются дорогами общего пользования федерального, регионального или межмуниципального значения, а так же частными дорогами. В соответствии с п. 11 ст. 5 ФЗ № 257 «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»  перечень автомобильных дорог общего пользования местного значения городского округа может утверждаться органом местного самоуправления Городского округа.

       Издание представляемого решения не влечет за собой необходимости внесения изменений и дополнений в ранее изданные нормативные правовые акты, поскольку данный перечень имущества предназначен для решения вопросов местного значения и не указан  в ранее изданных нормативно-правовых актах.